МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Костромской государственный университет» (КГУ)

ПРОТОКОЛ
заседания редакционно-издательского совета

№ 19         от 31 мая 2021 года

Председатель: Груздев Владислав Владимирович, проректор по научной работе.
Секретарь: Горлова Татьяна Владимировна, начальник отдела сопровождения
публикационной деятельности.
Присутствовали: 15 человек (список прилагается).
1. Исакова Любовь Александровна, начальник управления научно-исследовательской

деятельности;
2. Сокова Галина Георгиевна, начальник учебно-методического управления;
3. Тройченко Ольга Владимировна, начальник издательско-полиграфического отдела;
4. Смирнова Наталия Александровна, директор библиотеки КГУ;
5. Андреева Валерия Геннадьевна, доктор филологических наук, заместитель

главного редактора журнала «Вестник КГУ»;
6. Зябликов Алексей Вячеславович, доктор исторических наук, профессор,

заведующий кафедрой философии, культурологии и социальных коммуникаций
(ИГНиСТ);

7. Третьякова Ирина Юрьевна, доктор филологических наук, профессор кафедры
отечественной филологии и журналистики (ИГНиСТ);

8. Сиротина Марина Валерьевна, доктор биологических наук, профессор кафедры
биологии и экологии (ИФМЕН);

9. Секованов Валерий Сергеевич, доктор педагогических наук, заведующий кафедрой
прикладной математики и информационных технологий (ИФМЕН);

10. Смирнова Наталия Олеговна, доцент кафедры физкультуры и спорта (ИКИ);
11. Заливалова Людмила Николаевна, кандидат исторических наук, доцент кафедры

теории и истории государства и права (ЮИН им. Ю.П. Новицкого);
12. Галанин Сергей Ильич, доктор технических наук, профессор кафедры технологии

художественной обработки материалов, художественного проектирования,
искусства и технического сервиса (ИДТ);

13. Хазова Светлана Абдурахмановна, доктор психологических наук, профессор
кафедры специальной педагогики и психологии (ИПП);

14. Прядкина Нина Олеговна, кандидат технических наук, доцент кафедры
информационных систем и технологий (ИАСТ);

15. Титунин Андрей Александрович, доктор технических наук, заведующий кафедрой
лесозаготовительных и деревоперерабатывающих производств (ИДТ).
ВСЕГО – 17 человек.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и издании монографии

«Новые технологии формирования финифтяных вставок» (авторы: Т.В. Лебедева,
доцент кафедры ТХОМ, ХП, И и ТС ИДТ; О.Н. Сырейщикова; С.И. Галанин, профессор
кафедры ТХОМ, ХП, И и ТС ИДТ).

2. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и оказании содействия
в издании учебно-методического пособия «Учебно-тренировочный процесс в группах
по спортивным играм отделения спортивного совершенствования» (автор Д.Н. Вятлев,
доцент кафедры физического воспитания ИКИ).

3. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и оказании содействия
в издании учебно-методического пособия «Физическая подготовка студентов-
футболистов. Техника и тактика игры в мини-футбол» (автор Д.Н. Вятлев, доцент
кафедры физического воспитания ИКИ).

4. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и оказании содействия
в издании монографии «Финансово-экономическое обоснование налоговой нагрузки в
ювелирной отрасли» (авторы: М.И. Беркович, профессор, директор ИУЭиФ; О.В.
Мироненко, зав. кафедрой бухгалтерского учета и аудита ИУЭиФ; О.Ю. Семенова,
доцент кафедры бухгалтерского учета и аудита ИУЭиФ;  Н.Д. Смирнова, доцент кафедры
бухгалтерского учета и аудита ИУЭиФ).

ВЫСТУПИЛИ
Титунин А.А.
По формальным признакам все четыре работы могут быть рекомендованы к изданию.

Однако есть замечания по трем работам:
1) Учебное пособие Д.Н. Вятлева «Учебно-тренировочный процесс в группах по

спортивным играм отделения спортивного совершенствования» оформлено с
нарушением установленных в КГУ требований, в т.ч. — список литературы.

2) Учебное пособие Д.Н. Вятлева «Физическая подготовка студентов-футболистов.
Техника и тактика игры в мини-футбол» также оформлено с нарушением
установленных требований, в т.ч. список литературы, кроме того отсутствуют ссылки
на источники, откуда взяты рисунки.

3) Монография Беркович М.И и др. «Финансово-экономическое обоснование
налоговой нагрузки в ювелирной отрасли»  оформлена с нарушением требований и
в т.ч. — список использованных источников.

ГОЛОСОВАЛИ
1. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и издании

монографии «Новые технологии формирования финифтяных вставок» (авторы: Т.В. Лебедева,
доцент кафедры ТХОМ, ХП, И и ТС ИДТ; О.Н. Сырейщикова; С.И. Галанин, профессор кафедры
ТХОМ, ХП, И и ТС ИДТ).

«ЗА» – 17
«ПРОТИВ» – 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0

2. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и оказании
содействия в издании учебно-методического пособия «Учебно-тренировочный процесс в
группах по спортивным играм отделения спортивного совершенствования» (автор Д.Н. Вятлев,
доцент кафедры физического воспитания ИКИ).

«ЗА» – 17
«ПРОТИВ» – 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0
3. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и оказании

содействия в издании учебно-методического пособия «Физическая подготовка студентов-
футболистов. Техника и тактика игры в мини-футбол» (автор Д.Н. Вятлев, доцент кафедры
физического воспитания ИКИ).

«ЗА» – 17
«ПРОТИВ» – 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0

4. О включении в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и оказании
содействия в издании монографии «Финансово-экономическое обоснование налоговой
нагрузки в ювелирной отрасли» (авторы: М.И. Беркович, профессор, директор ИУЭиФ; О.В.
Мироненко, зав. кафедрой бухгалтерского учета и аудита ИУЭиФ; О.Ю. Семенова, доцент
кафедры бухгалтерского учета и аудита ИУЭиФ;  Н.Д. Смирнова, доцент кафедры
бухгалтерского учета и аудита ИУЭиФ).

«ЗА» – 17
«ПРОТИВ» – 0
«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» – 0

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Включить в план издательской деятельности КГУ на 2021 год и издать монографию

«Новые технологии формирования финифтяных вставок» (авторы: Т.В. Лебедева,
доцент кафедры ТХОМ, ХП, И и ТС ИДТ; О.Н. Сырейщикова; С.И. Галанин, профессор
кафедры ТХОМ, ХП, И и ТС ИДТ).

2. Включить в план издательской деятельности КГУ на 2021 год, доработать с учетом
замечаний, высказанных членом редакционно-издательского совета А.А. Титуниным, и
издать учебно-методическое пособие «Учебно-тренировочный процесс в группах по
спортивным играм отделения спортивного совершенствования» (автор Д.Н. Вятлев,
доцент кафедры физического воспитания ИКИ).

3. Включить в план издательской деятельности КГУ на 2021 год, доработать с учетом
замечаний, высказанных членом редакционно-издательского совета А.А. Титуниным,  и
издать учебно-методическое пособие «Физическая подготовка студентов-футболистов.
Техника и тактика игры в мини-футбол» (автор Д.Н. Вятлев, доцент кафедры
физического воспитания ИКИ).

4. Включить в план издательской деятельности КГУ на 2021 год, доработать с учетом
замечаний, высказанных членом редакционно-издательского совета А.А. Титуниным,  и
оказать содействие в издании монографии «Финансово-экономическое обоснование
налоговой нагрузки в ювелирной отрасли» (авторы: М.И. Беркович, профессор,